- 1 -

校团发〔2021〕8 号

关于开展庆祝建党 100 周年主题活动的方案

都江堰校区团委、研究生院团委、各学院团委：

为庆祝中国共产党成立100周年，持续深化爱国主义教育，

进一步团结、教育、引领全校青年以昂扬姿态奋力开启加快建设

特色鲜明、国际知名的一流农业大学征程，为全面建设社会主义

现代化国家开好局、起好步贡献青春力量。根据上级团组织和学

校党委统一部署，现就共青团围绕庆祝建党100周年开展系列主

题宣传教育实践活动安排如下:

一、活动主题

百年青春心向党，矢志建功新时代

二、活动时间

2021年3月—12月

三、主要安排

（一）开展“青春向党·奋斗强国”主题团日活动

1.活动内容：紧紧围绕开局“十四五”、开启新征程，突出

庆祝中国共产党成立100周年主线，深入学习习近平总书记在庆

祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话，全面将党史学习

教育和思想政治教育贯穿于团组织生活中，组织团员青年开展主

- 2 -

题团日活动，团结引领全校团员青年为中华民族伟大复兴中国梦

矢志奋斗。

2.组织单位：校院团委、团支部、学生社团团支部

3.活动时间：2021年3月—7月

（二）开展青马学员讲党史小故事接力

1.活动内容：按照中国共产党发展历史脉络，梳理重要历史

事件或人物，校院青马班学员以接力方式讲述百年党史小故事，

录制好视频每周定期在新媒体平台推出，营造线上线上党史学习

教育的良好氛围。

2.组织单位：校院团委、校院青马工程培养班

3.活动时间：2021年3月—10月

（三）开展“欢歌新时代、颂歌献给党”校园文艺专场季

1.活动内容：传承红色基因，创作以英烈王右木为原型的舞

台剧《王右木》等校史原创艺术作品。以歌舞、话剧、快闪、舞

蹈、音乐会等形式，推出《唱支山歌给党听》《闪闪的红星》《青

春之歌》《经典声影》《丝路绝响》等青年喜闻乐见的大学生艺术

团红色主题专场季。

2.组织单位：校院团委、校院大学生艺术团

3.活动时间：2021年3月—11月

（四）开展“学党史、强信念、跟党走”学习教育

1.活动内容：组织团员青年参加“青年大学习·一起学党史”

系列网上团课、观看青马学员讲党史故事小视频、优秀党史主题

- 3 -

影视作品等。以支部大会为主要形式，围绕党史相关专题，开展

党史学习会。专职教师团干应面向团员青年讲1次党史主题团课，

参加2次支部学习交流。全体团员以支部为单位集中开展1次专题

组织生活会，对照习近平总书记对团员青年一以贯之的要求和希

望，思考新时代的奋斗方向；对照先进党员事迹，思考担负的职

责使命；对照团员先进性评价标准，查找自身不足，明确改进方

向。

参考书目：《中国共产党简史》《新中国极简史》

2.组织单位：校院团委、团支部

3.活动时间：2021年4月-5月

（五）开展“红色伟业，青春梦想”作品征集

1.活动内容：围绕主题面向全校学生进行文学、书法、绘画、

设计、影视、文创等作品征集，让青年学子用妙笔铸就民族之魂，

用笔墨书写党的传奇，用丹青勾勒未来蓝图。

2.组织单位：校院团委、学生融媒体中心

3.活动时间：2021年4—5月

（六）开展“信仰之光接力传，复兴之路谱新篇”主题演讲

1.活动内容：通过开展主题演讲比赛，向青年学子展示党的

百年光辉历程和丰功伟绩，弘扬新时代爱国主义精神，坚定青年

爱国力行的使命责任，让红色基因代代相传。

2.组织单位：校院学生会

3.活动时间：2021年4—5月

- 4 -

（七）开展“百年辉煌·筑梦青春”社团主题活动月

1.活动内容：学生社团结合自身特色，通过听党史、说党风、

读党建、写党恩、演党史、唱红歌、画党路等多种方式开展百团

颂唱活动。

2.组织单位：学生社团管理与服务中心、学生社团

3.活动时间：2021年4—7月

（八）举行“一心向党，青年告白”快闪活动

1.活动内容：以校园快闪形式，告白祖国、祝福党的百年华

诞，用青春与热情致敬先辈、致敬英雄、致敬祖国、致敬中国共

产党。

2.组织单位：校院大学生艺术团

3.活动时间：2021年6月

（九）开展“行红色长征、悟苦难辉煌”暑期研学实践

1.活动内容：把握红色文化、巴蜀文化等资源，组织学生开

展“红色足迹寻访”“青年红色筑梦”等暑期红色研学之旅，让

青年在实地寻访中感悟苦难辉煌岁月。

2.组织单位：各学院团委

3.活动时间：2021年6月—8月

（十）开展“初心不变·我心向党”线上宣传教育

1.活动内容：依托团属媒体平台，广泛开展川农英烈志、党

史上的今天、我身边的党员先锋寻访、党史故事线上电台等线上

主题宣传。策划和推介阐释党的理论主张、具有鲜明价值导向、

- 5 -

符合青年思想特点的新媒体产品。

2.组织单位：校院学生融媒体中心

3.活动时间：2021年全年

（十一）各学院团委可向校团委申报开展形式新颖且富有教

育意义的全校性庆祝建党100周年主题活动，活动一经立项，校

团委将给予一定经费支持。活动方案请于3月30日前发送至至邮

箱：532699224@qq.com。

四、工作要求

（一）坚持正确导向

坚决把牢政治方向和舆论方向，坚定不移地同以习近平同志

为核心的党中央保持高度一致，把深入学习宣传贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想摆在首要位置，把在广大青年学子中加

强党史教育学习、弘扬爱国主义精神作为重中之重。坚持团结稳

定、正面宣传为主，旗帜鲜明地反对和驳斥各种错误言论，旗帜

鲜明地反对和抵制历史虚无主义的错误倾向，大力唱响主旋律、

壮大正能量，努力营造团结奋进的浓厚氛围。

（二）突出思想内涵

坚持以理想信念教育为核心，帮助青年学子系统回顾党史国

史，特别是党的十八大以来取得的举世瞩目的巨大成就，引导青

年自觉把个人梦想同国家前途命运紧密结合起来，进一步坚定理

想信念，不断增强对党的信心、信任和信赖，为全面建设社会主

义现代化国家不断凝聚磅礴的青春力量。

- 6 -

（三）尊重青年特点

要注重围绕青年学子现实关切和思想困惑，突出问题导向，

强化解疑释惑，把成就讲足、把经验讲透、把形势讲清、把前景

讲明，着力提升青年学子的获得感、成就感和幸福感。要适应新

媒体对青年学子的强大影响力，坚持宣传教育与新媒体紧密结合，

强化互联网思维，增强活动对青年学子的吸引力和感染力。

（四）加强组织领导

各级团委要坚持全团抓思想引领，聚焦主责主业的总思路，

在同级党委的领导下，结合工作实际和专业特色，集中力量，开

展形式活泼新颖、青年喜闻乐见的主题宣传教育活动。活动开展

中要坚持务实节俭，坚决杜绝形式主义和铺展浪费。要注重加强

对集中性活动的安全管理，确保活动安全有效。

共青团四川农业大学委员会

2021年 3月 18日

校团委办公室 2021年 3 月 18日印